
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL

                                                            HOTĂRÂREA Nr.9
                                                    din data de  26 ianuarie 2021
               privind aprobarea cuantumului burselor școlare pentru elevii Școlii gimnaziale 
Fardea

              Consiliul local al comunei Fârdea, jud.Timiş întrunit în şedinţă ordinară.
              Având în vedere adresa nr.24/20.01.2021 a Școlii  Gimnaziale  Fârdea ,referatul
compatimentului contabilitate  din cadrul primariei  comunei Fârdea  nr.326/20.01.2021  prin
care se propune acordarea de burse școlare                  
              Având în vedere proiectul de hotărâre și avizul favorabil al  comisiei de specialitate -
activităti  economico  financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie  comunală  și
servicii  comerț,administrarea  domeniului  public  și  privat  și  comisia   pentru  activițăți  social
culturale ,culte,învățământ,sănătate și familie,muncă și protecție socială,protecție copii tineret și
sport
               Având ăn vedere prevederile art.3 și art.4 din Ordinul nr.5576 din 7.10.2011 privind
aprobarea criteriilor generale  de acordare a burselor elevilor din învățământul preuniversitar de
stat  
               Ținând cont de prevederile HG nr.1064/2020 privind aprobarea cuantumului minim al
burselor de performanță,de merit  ,de studiu și de ajutor social pentru elevii  din învățământul
preuniversitar de stat ,cu frecvență,care se acordă în anul școlar 2020-2021 
              În conformitate cu  prevederile  art. 129  alin (1) , (2) și  (7)  lit”a” precum și  art.139
alin (3)  coroborat cu art.196 alin (1) lit “a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019
privind Codul Administrativ, Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta
               
                                                                   HOTĂRÂRE 
                Art.1.Se aprobă cuantumul burselor școlare pentru elevii Scolii gimnaziale Fârdea
pentru anul școlar 2020-2021,astfel
                     Bursa de merit    -media generala 10                           - 200 lei

                                    -media generala  între  9,50-9,99     - 150 lei
                                    -media generala între  9,00-9,49      - 100 lei

                   
                Art.3.Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi „pentru” din 11 consilieri prezenți
și  11 consilieri în funcție 
                Art.4 Prezenta hotărâre se comunică:
                            Instituției Prefectului judetul Timiș –Direcția Controlul legalității actelor
                            Primar
                            Scoala gimnazială Fârdea
                             La dosar
                             afisaj   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                CONTRASEMNEAZĂ –Secretar general
        consilier Izgherean Mircea                                              Amăriucă – Neamţu Doina 


	Art.3.Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi „pentru” din 11 consilieri prezenți și 11 consilieri în funcție

